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Director al revistei culturale poliglote E-Leonardo (din 2003).
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Cluj, Ed. Dacia, 1996. 2. Orient Expres, polemici, Cluj, Ed. Dacia, 
1999. 3. Grîul şi neghina, polemici şi alte eseuri, Chişinău, Ed. 
Ştiinţa, 2002. 4. Criticul literar Nicolae Manolescu, studiu academic, 
Cluj, Ed. Dacia, 2003 (ediţia a doua, revăzută şi adăugită, Piteşti, 
Ed. Paralela 45, 2009). 5. Vorbind (cu Gheorghe Grigurcu şi Ovidiu 
Pecican), Cluj, Ed. Limes, 2004. 6. Toate pînzele sus!, polemici, 
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Dicţionar italian-român, român-italian, Chişinău, Ed. Ştiinţa, 2006. 
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ducătorului, Piteşti, Ed. Paralela 45, 2001; ed. a II-a: 2004 ; ed. a 
III-a: 2008. 3. Raymond Queneau, Sîntem mereu prea buni cu feme-
ile, roman, cu prefaţa traducătorului, Piteşti, Ed. Paralela 45, 2005. 
4. Catherine Siguret, Femei celebre pe divan, Bucureşti, Ed. Curtea 
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Dinu Adamesteanu, studii istorice sub auspiciile Academiei Române, 
Cluj, Ed. Clusium, 1996. C. Din italiană în română: 1. Luigi 
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Iaşi, Ed. Polirom, 2008. 4. Giovanni Papini, Dante viu, Bistriţa, Ed. 
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	 1 februarie 2010
	 Bun găsit
	 După vreo opt ani de site personal şi vreo şapte ani de re-
vistă electronică (E-Leonardo), încep aici o nouă etapă, cu în-
semnările şi dialogul pe blog. Îi mulţumesc revistei de cultură 
Tribuna, care îmi găzduieşte cu generozitate, de peste cinci ani, 
colaborările în paginile sale tipărite, pentru noua oportunitate 
pe care mi-o oferă, de a-mi găzdui şi prezentul blog. M-aş bucura 
să pot comunica astfel, mai rapid, dar şi în mod public, cu citito-
rii mei, ai revistei, ai internetului, în limitele bunei-cuviinţe.

	 Lavric, Noica şi încă vreo cîţiva
	 Aflu cu interes că polemica mea Vivat Academia! a fost pu-
blicată în Israel, pe site-ul Anima News, precum şi în ziarul 
Viaţa noastră. Probabil că a produs ceva impresie indignarea 
mea, privind faptul că Premiul “Titu Maiorescu” al Academiei 
Române i s-a atribuit  tocmai cărţii neofasciste a lui Sorin 
Lavric, Noica şi mişcarea legionară.
	 Mai aflu, cu acelaşi interes, că a urmat un protest, în ace-
laşi sens, şi din partea d-lui dr. Shlomo Leibovici-Laiş, preşe-
dintele Asociatiei Culturale Mondiale a Evreilor Originari din 
România, la postul de radio Kol Israel. Se zice că vestea din 
Israel a fost apoi preluată şi difuzată la buletinul de ştiri al pos-
tului Radio România Actualităţi. Se mai aude că textul meu 
Vivat Academia! va apărea, peste cîteva zile, şi în prestigioasa 



revistă israeliană Minimum, cu difuzare mondială.
	 Ce mică e lumea… Asta da globalizare…

	 2 februarie 2010
	 O revizuire a lui Manolescu
	 E păcat să fie trecute cu vederea evoluţiile de gîndire ale 
personalităţilor noastre publice. Iată-l, de pildă, pe Nicolae 
Manolescu.
	 În 1994, pentru el ideea de polemică era inutilă, căci “la 
sfîrşitul bătăliei nu ne alegem de obicei cu convingeri noi, ci 
cu consacrarea unor convingeri vechi”. De altfel, ”nici un pole-
mist nu vrea să-l aducă pe adversar la ideile lui, ci să-l lichide-
ze”. Într-o polemică se etalează un spectacol de personalitate: 
“Probează doar subiectivitatea iritată a polemiştilor, nu puterea 
lor de convingere”. Trebuie să ne ferim de polemişti, căci ei 
luptă în favoarea propriei lor imagini: “De ei trebuie să ne fie 
frică, de exagerările, de minciunile, de violenţa subiectivităţii 
lor” (vezi România literară, nr. 28/1994). 
	 În 2010, polemica devine brusc interesantă şi utilă, şi pen-
tru ea N. Manolescu îşi proclamă de-a dreptul “un cult”, deoa-
rece “critica fără polemică nu se poate, nici polemica fără spirit 
critic. Premisa generală a oricărei polemici trebuie să fie respec-
tul faţă de opinia celuilalt, cu alte cuvinte dezacordul cordial”. 
În comparaţie cu calităţile artistice ale pamfletarilor, polemiştii 
par a fi mai presus, de această dată: “Dacă pamfletarii, artişti 
fiind, înving aşa zicînd pe cont propriu, graţie talentului, doar 
polemiştii care respiră aerul timpului îşi impun punctul de ve-
dere, graţie exploatării oportunităţilor”. Ceea ce, odinioară, pe 
Manolescu îl înspăimînta, azi îl încîntă, căci ne vorbeşte de 
“plăcerea intelectuală pe care numai polemica ne-o procură” 
(vezi România literară, nr. 2/2010).
	 Cum nu poate să placă ceea ce  înfricoşează – decît dacă 
eşti cam pervers –, trebuie să salutăm acest pas înainte făcut de 
Nicolae Manolescu, pe tema polemicii culturale.



	 3 februarie 2010
	 Protexte
	 Citesc cu interes pledoaria (noua pledoarie) a lui Vladimir 
Tismăneanu, în favoarea cărţii Martei Petreu despre “demonis-
mul” şi “extremismul” lui Mihail Sebastian. De data asta în re-
vista 22. Care este o reluare – tradusă – a intervenţiei politologu-
lui american tocmai din Times Litterary Supplement. Care con-
stituia o  sinteză a articolului scris de acelaşi Tismăneanu în 
Evenimentul zilei. Care concentra precedenta sa intervenţie din 
revista Orizont. Ce sprinten e domnul politolog în exegeza li-
terară! Un om mai superficial ar crede că d-sa se pretează la o 
adevărată campanie de sprijinire a Martei Petreu…
	 Dar cum o mînă spală pe alta, iar ambele, obrazul, abia au 
trecut cîteva ore de cînd acelaşi Vl. Tismăneanu a lansat, pe in-
ternet, o petiţie în apărarea unui disident chinez şi cine credeţi 
că se năpusteşte cu semnătura pe vibrantul protest? Aţi ghicit: 
scriitoarea Marta Petreu, de la Cluj. Am înţeles eu că interne-
tul circulă cu viteze ameţitoare, dar orişicîtuşi. Cu ocazia asta 
se poate bifa şi înălţătoarea premieră privind atragerea in zona 
activismului civic a unei autoare care, pînă atunci, îşi văzuse 
liniştită de propriul buletin. Mdeh, avantajele globalismului. 
	 Întrucît se mai înghesuie şi alte nume de răsunet să pro-
testeze pe lista chinezească a lui Tismăneanu, se cuvine făcută 
o mică menţiune. Numele disidentului persecutat şi arestat de 
autorităţile comuniste este nu Xioabo, pentru care semnează ai 
noştri, ca brazii, ci Xiaobo. Nu de alta, dar mă gîndesc ca nu 
cumva chinezii, înspăimîntaţi de protestul românaşilor (fie ei 
şi americani), să elibereze la repezeală pe altcineva.

	 4 februarie 2010
	 Tichie de mărgăritar
	 Aflu că un juriu compus din Nicolae Manolescu, Dan 
Cristea şi Adrian Popescu tocmai a răsplătit cu premiul ARIEL 
(Asociaţia Revistelor, Imprimeriilor şi Editurilor Literare) atît de 
amplu contestata carte a Martei Petreu despre Mihail Sebastian.



	 Se pare că, la noi, instituţia premiilor e destinată în ulti-
ma vreme să recompenseze falimentele cele mai spectaculoase. 
Dacă Sorin Lavric s-a văzut onorat la Academie, de ce nu şi 
Marta Petreu la Ariel? (”Ariel” nu cumva era brand-ul unui de-
tergent cu clăbuci care curăţă tot-tot-tot? Pentru că atunci ex-
plicaţia e limpede.) Iar criticii-etalon de pînă la 1989, Eugen 
Simion şi Nicolae Manolescu, se află azi într-o acerbă concu-
renţă legată de “cine-răstoarnă-mai-zgomotos-percepţia-corec-
tă-a-realităţii”. Aferim!
	 Sînt convins că dacă, peste vreo săptămînă sau două, 
Nicolae Manolescu va avea iniţiativa unui protest public, pe 
internet, legat de – să zicem – organizarea unui spectacol de ba-
let pe Lună, sub auspiciile UNESCO, printre primii aderenţi 
pe bază de semnătură o vom găsi mai ales pe scriitoarea Marta 
Petreu, de la Cluj.
	 Căci, la noi, marile solidarităţi se nasc din micile cîrdăşii.
	 (P.S. Este aşteptat cu drag şi Volodea Tismăneanu să con-
semneze premiul-cu-clăbuci, pe rînd, în New York Times, în 
Washington Post şi în buletinul oficial al Casei Albe.)

	 5 februarie 2010
	 “Dovada…! Dovada…!”
	 Nu ştiu de ce îmi mai sună în urechi vocea ascuţită, din 
“creier”, a ţoapei dictatorului, în cadrul procesului-operetă de 
la 25 dec. 1989. Un procuror mai nărăvaş, înainte de a-i tri-
mite pe amîndoi in faţa plutonului de execuţie, îi scuturase 
interogativ în legătură cu lungimea şi lăţimea conturilor din 
Elveţia, deturnate din banii poporului muncitor. Iar Elena, cu 
cocul strîmb şi nasul ascuţit, urlase (pentru prima dată scoasă 
din fire): “Dovada…! Dovada…!”.
	 Citesc în numărul 3/5 februarie 2010 al României literare 
despre nivelul la care se poartă polemica dintre Marta Petreu 
şi criticii ei. Autoarea monografiei denigratoare despre Mihail 
Sebastian, în tentativa de-a se apăra împotriva evidenţelor, 
alege să-şi împroaşte cu zoaie contestatarii. Aşadar îi  impută 



Ioanei Pârvulescu, în numărul precedent al publicaţiei, că un 
anumit articol interbelic al lui M. Sebastian, pe care îl amintise 
comentatoarea din Bucureşti, nici nu e reperabil: “…aş vrea 
să îl citesc şi eu, dacă există. Dar nu există: a fost inventat la 
minut de dna Pârvulescu”. Sugestia privind rea-credinţa profe-
sională a oponentei este evidentă.
	 Astăzi, însă, surprize-surprize: I. Pârvulescu produce “do-
vada!” şi include în paginile României literare fotocopia paginii 
interbelice, cu semnătura lui Mihail Sebastian. Cititorul care 
nu e introdus în dedesubturile afacerii nu va mai pricepe ni-
mic. Cine are dreptate? Cine minte? 
	 Nimeni şi toată lumea. În realitate, fotocopia produsă de 
I. Pârvulescu provine din partea finală a studiului amplu al lui 
M. Sebastian, “Cuvîntul”, de la 4 noiembrie 1924 pînă astăzi, 
tipărit în ziarul Cuvîntul de luni, 6 noiembrie 1933, p. 3-10. 
Studiul – atît de extins – era segmentat în mai multe fragmen-
te, fiecare cu un subtitlu. Ceea ce I.P. credea a fi un articol, de 
fapt era un pasaj dintr-un articol, iar titlul era, în realitate, un 
subtitlu. Eroarea ei, totuşi, nu era de esenţă, ci doar de aparen-
ţă. Nu de rea-credinţă, ci de neatenţie.
	 Pe de altă parte, Marta Petreu, familiarizată cu publicistica 
interbelică a lui Mihail Sebastian, surprindea neglijenţa contes-
tatarei sale şi, tendenţios, împlînta mai adînc cuţitul în rană. 
În loc s-o acuze (legitim) de neatenţie, îi reproşa (ilegitim) fal-
sificarea. Cu un drum, muta – prin vehemenţa prefabricată a 
reproşului exagerat – atenţia publicului de la cartea ei, falsă de 
la început pînă la sfirşit, la persoana preopinentei. 
	 Viclenii polemice balcanice…

	 6 februarie 2010
	 Arta care înfrumuseţează
	 Mai zilele trecute se anunţa că  Institutul Internaţional 
pentru Crimă Politică din Germania a pus în scenă o piesă 
de teatru despre cuplul dictatorial român, aşa cum era el în 
faţa judecăţii, la 25 decembrie 1989. S-au interpretat şi cîte-



va spectacole, atît în Occident, cît şi la Teatrul Odeon din 
Bucureşti. Nu ştim cu ce succes. 
	 Fapt este că a intervenit beizadeaua Valentin, solicitînd 
suspendarea spectacolului, în virtutea împrejurării că el însuşi 
a devenit, cu patalama de la OSIM, proprietar al “brand”-ului 
Ceauşescu. Fără acordul lui, nici ţuică, nici slănină, nici odă 
lui Vodă, nici streptomicină cu un nume atît de hulit nu mai 
pot fi puse în circulaţie.
	 Ce-i drept, părinţii şi bunicii generaţiei mele, cînd îşi văr-
sau oful pe cineva, recurgeau la serviciile dictatorului sovietic, 
cu un brand mai înspăimîntător şi – încă – nerevendicat ofi-
cial (”futu-te Stalin!”). Dar trebuie spus, cu multă hotărîre, că 
deşi numele Ceauşescu  are cam multe silabe, inventivitatea 
lexicală a poporului nu trebuie minimalizată.  Ar fi inuman 
ca nepoţii noştri să dea fuga la beizadeaua Valentin, pentru 
aprobare, de cîte ori vor vrea sa-l nemurească pe tătînele său, 
în cadrul scînteierilor de ranchiună populară. La această nouă 
expropriere samavolnică a bunului obştesc nu putem asista cu 
pasivitate. 
	 Unde mai pui că, în pozele de la spectacolul teatral,  re-
produse prin ziare, Elena Ceauşescu de pe scenă avea o figură 
aproape normală, aproape umană, fără acea inconfundabilă 
patină de maimuţă isterică, din viaţa de zi cu zi. Iar după lăsa-
rea cortinei, aş putea să pariez că regizorul nu-i aşteaptă pe in-
terpreţii duetului final, prin culise, cu mitraliera. Că doar nu 
sîntem în tragedia greacă antică, unde actorul era substituit la 
sfîrşit de un sclav, care era într-adevăr ucis.
	 E totuşi ciudat ce gusturi artistice selective are Valentin 
C., care s-a zbătut ani în şir prin instanţe, ca să pună gheara pe 
nişte tablouri de valoare, în schimb vrea să blocheze virtuţile 
genuine ale teatrului contemporan. În numele sacrosanct al 
Esteticii, să spunem un NU hotărît celui ce împiedică readu-
cerea la viaţă, prin artă, a unui criminal bîlbîit.



	 10 februarie 2010
	 Moş Nicolae, urmaşul lui Roş Cocoş
	 Evenimentul zilei  simte nevoia  să ne prezinte, romanţios 
nevoie mare, sfîrşitul unui torţionar. Li s-au terminat româ-
nilor lacrimile de milă, în marea boierie pe care o trăiesc, de-a 
venit vremea să-şi plîngă  propriii călăi. Aflăm că securistul 
Pleşiţă era cam nostalgic, la azil, înainte de a-şi da ultima su-
flare. Tăcut, nesociabil, dar – probabil – de o mare sensibilitate 
sufletească, s-a apucat să-i sărute mîna medicului său curant, 
în ultimele clipe înainte de moarte. Nimeni din clinică nu ştia 
cine este cu adevărat, i se cunoştea doar prenumele: Nicolae. 
Ca să nu fie prea puţin, a fost poreclit Moş Nicolae. Un om 
scufundat în gînduri, trăind parcă în trecut, uneori cu un zîm-
bet misterios pe figură. Oare la ce se gîndea el, în singurătatea 
tristă dinaintea marii treceri?
	 Misterul morţii fiind un prag de nepătruns cu mintea, 
inclusiv în situaţia mega-nemernicilor care ne scutesc pe rînd 
de abjecta lor existenţă, putem să ne lansăm doar în supoziţii, 
de-aici, de pe partea ceastalaltă a frontierei. Poate că, cine mai 
ştie?, Pleşiţă stătea mereu cu ochii pironiţi în gol şi nu se lăsa 
distras, pentru că era ocupat să-şi amintească de victimele sale. 
Sau poate că nu oamenii înşişi (în asemenea situaţii, chipurile 
îşi pierd importanţa), cît metodele de schingiuire a lor se în-
ghesuiau, toate, în acel punct fix de pe perete, pe care-l privea 
de-a lungul întregii zile.
	 “O palmă – peste urechea stîngă. Ochelarii îmi zboară, din 
fericire se opresc tot pe masă – masa neagră, desigur. / ‘Tu-ţ’ 
cristuăsu’ mă-ti dă faşis’-hî! Dă bandit-hî! Pii ce crediai, thu, 
bă?! / Încă o palmă. Acum îmi ţiuie urechea stîngă. Îmi ţiuie, 
dar l-am înregistrat – cam ştiu cum se grafiază… / Îmi ţiuie, 
îmi ţiuie, urechea. O, de-abia e începutul, mă încurajez. Asta a 
fost doar bună-ziua, pînă la să-ne-vedem-sănătoşi mai este, mai 
este. / - Dhă ce nu thă uiţi ăn uăichii miei, bă?! / Mă apucă de 
barbă. Îşi potriveşte, îndelung (deşi cam prea febril pentru un 
profesionist), degetele în barba mea – cam lungă, prea lungă, 



nepermis de lungă, ar fi trebuit să prevăd, să iau măsuri – şi 
începe să tragă: în sus, în dreapta, în stînga: / - Bohaiule! Io-
te-te la thine com arăţ’: ca on bo-hai! / Trage, smuceşte, apasă, 
ridică. Simt că îmi dau lacrimile de durere – ce-a vrut să zică: 
buhai? (…) De astă dată, mă prinde cu totul nepregătit. Şi 
dezechilibrat. Mă răstorn peste colţul mesei, apoi cad în pa-
tru labe, cu scaunul peste mine. Mi-am pierdut ochelarii din 
nou. / Mă loveşte cu picioarele în coaste, în burtă. Nu grozav. 
Suportabil. Icnesc, totuşi, cînd mă atinge, ascuţit, la subţioară. 
/ - Scual’ d-acolia, bă! Ce, numa dintr-atît-hî? Pii stai, tu, ban-
di-t’le! / Nu trebuie să se jure, ştiu ce urmează. Tocmai de aceea 
nici nu mă ridic de jos. Îmi duc o mînă la gură, o apropii de 
ochi: sînge. / Încă un picior în coaste: / - Ce, ‘ţ dete buărşu? 
Pii, stai, ban-dit’le, să vez’ ce mai vine! Asta-i numa-aperitivu’! 
(…) Mă apucă de barbă. Zmuceşte. O palmă. Un pumn. Încă 
o palmă. Un picior în fluierul piciorului. Şi iar mă apucă de 
barbă. Mă trage după el, pînă aproape de uşă. Apoi mă împin-
ge – de barbă – pînă la fereastră. Şi iar spre uşă. (…) La înce-
put nu înţeleg ce vrea să-mi facă. Cu mîna stîngă mă ţine de 
umărul drept, cu dreapta îmi umblă pe la barbă. Închid ochii 
de durere şi mă străduiesc să nu-mi iau mîinile de la spate. / 
Ceva mă fulgeră în gît. A, da, asta li se făcea popilor ortodocşi 
şi călugărilor. Li se strivea traheea cu creasta degetelor încleştate 
în barbă, cu pumnul orientat în sus. «Frînge-Gît» i se spune. 
(…) Pînă una-alta, îmi dă drumul de barbă. Şi încearcă altceva: 
/ Mă calcă pe amîndouă labele cu un picior şi îmi dă brînci 
pe spate. Instinctiv, îndoi genunchii. Cad rău, mă lovesc cu 
ceafa de parchet – dar «Frînge-Glezne» nu mi-a frînt gleznele – 
sau încă nu-mi dau seama.” Iar cei curioşi de marile capacităţi 
profesionale ale lui Nicolae în acţiune n-au decît să continue, 
pe cont propriu, lectura din cartea autobiografică a lui Paul 
Goma, Culoarea curcubeului.
	 Nu ştim dacă, în iarna precedentă, pensionarii luxosului 
azil de bătrîni din Cluj-Napoca, unde a stat demn pînă la sfîr-
şit, cu ochii pe pereţi, generalul securist Pleşiţă, şi-au scos sau 



nu botoşeii la uşă, în amintirea vremilor copilăriei.  Dar, dacă 
ar fi aflat cine le este vecin de apartament, poate că unii din-
tre ei, în loc să aştepte desaga plină de cadouri şi ciocănitul 
emoţionant în uşă, i-ar fi strigat îngroziţi lui Moş Nicolae: “nu 
baaaateeee!! nu baaaateeee!!”.

	 11 februarie 2010
	 Marketing cu Marino
	 Scandalul într-un pahar cu apă, stîrnit în jurul “dezvăluiri-
lor” făcute de şi despre Adrian Marino îşi are părţile sale amu-
zante. Lumea n-a citit cartea care abia stă să apară, însă deja se 
ceartă în legătură cu ceea ce conţine. O îndemînatică manevră 
a şefului de la Polirom seamănă vînt ca să culeagă furtună.
	 Aşa-zisele dezvăluiri sînt de fapt nişte truisme cotidiene. 
Fiindcă ce anume aflăm din scînteile presărate la ziar? Că Pleşu 
are operă cam subţire? Că Liiceanu se autoproclamă un model 
moral, ca să mulgă vaca profitului economic, cu mîna cealaltă? 
Că Noica a fost un “Căpitan” legionaro-ceauşist, în momente 
succesive, în funcţie de cum bătea vîntul istoriei? Că Eugen 
Simion e un carierist implacabil, ahtiat după onoruri şi salarii 
colosale de la buget, pe care le lopătează cu polonicul? Dar 
toate acestea se ştiau şi se răscunoşteau. Le-au zis deja mulţi al-
ţii, fără să aştepte pentru asta trecerea într-o lume mai bună…
	 Iar acuzaţiile şi cearta de “reflux”, care ne şoptesc că Marino 
a colaborat activ cu Securitatea, aşadar dezvăluirile lui sînt lip-
site de consistenţă etică, au o alură la fel de improvizată, indife-
rent că sînt sau nu adevărate. Pentru că nu vedem documentele 
pe care se bazează (ele continuă să rămînă prin culise) şi pentru 
că prea sînt lansate la momentul “oportun”, ca o defensivă us-
turătoare, şi nicidecum din… setea de adevăr public.
	 Cu acest prilej, Mircea Dinescu şi-a demonstrat consec-
venţa, bifînd un nou gest de incompatibilitate. Fiindcă, în con-
formitate cu legea, a fost incompatibil, atunci cînd a intrat să 
facă parte din CNSAS (ca fost membru de partid comunist), a 
fost incompatibil cît a lucrat la CNSAS (ca şef de sereleu) 
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